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Abstrakt
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Tématem bakalářské práce je „Reklama jako nástroj v marketingové komunikaci“. Teoretická

část páce je zaměřena na vymezení pojmů a charakterizaci marketingové komunikace

a problematiky spojené s reklamou. Je zde rozebrána struktura, funkce a druhy reklam.

Dále je zde vysvětleno propojení reklamy a sociálních médií. Na závěr teoretické části

je zdokumentována historie reklamy a také nastíněn právní rámec reklam v České republice.

Praktická část páce se věnuje dotazníkovému šetření se zaměřením na zjištění, jak spotřebitelé

v dnešní době vnímají reklamu. Je zde popsán sběr a zpracování dat. Součástí

spotřebitelského výzkumu je stanovení hypotéz a jejich následné vyhodnocení. Na závěr

praktické části práce je provedeno vyhodnocení otázek dotazníkového šetření a celkové

vyhodnocení provedeného výzkumu.

Cílem bakalářské práce je objasnit, jak jednotlivé typy reklam působí na různé věkové

kategorie v České republice, zdali je v dnešní době vnímána reklama negativně či pozitivně

a jestli jsou si lidé vědomi, jaký vliv má reklama na ně samotné a na jejich okolí.
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Abstract

Key words: advertising, manipulation, marketing, information, research, marketing

communication, consumer

The theme of bachelor thesis is „Advertising as a marketing communications tool”.

The theoretical part concentrating on the classification of terms and characterization

of marketing communication and issues relating with advertising. There is also analysed

the structure, functions and types of advertisements. I also explained connections between

advertising and social media. The last part is focusing on the history of advertising

and the regulation of advertising in the Czech Republic.

The practical part of the thesis deals with questionnaire study focusing on discovering how

consumers perceive advertising today. There is described the process of collection

information. Consumer research includes the determination of hypotheses and their

evaluation. At the end of the practical part of the thesis there is an evaluation of questions

of questionnaire study and the total evolution of the research.

The goal of this bachelor thesis is to explain how different types of advertisements affect

diverse age categories in the Czech Republic, to examine if advertising is perceived

negatively of positively and reviewed whether are people aware of the impact of advertising

on themselves or on their surroundings.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Reklama jako nástroj v marketingové komunikaci“.

Reklama je pojem, který prostupuje hned několika oblastmi. V reklamní praxi jsou

aplikovány obzvláště znalosti z psychologie a marketingu. Převážná část popuplace považuje

reklamu za součást svých životů a na reklamu téměř vědomě nereaguje, to je způsobeno právě

množstvím reklam, jež nás v každodenním životě obklopuje. Proto i samostná tvorba

novodobé reklamy je spíše než na informování a motivování odběratele, zaměřena

na ovliňování konsumentů, na manipulaci s jejich myšlením, cítěním a posléze i s chováním,

což umožňuje reklamě převzít zprostředkovanou kontrolu nad společností. Do tvorby

a následné propagace reklamy se investuje ohromné množství finančních prostředků, zejména

protože reklama umožňuje spotřebitelům se seznámit s novými či vylepšenými produkty,

ale také protože je to způsob, jak vybudovat značku společnosti a udržet si náskok

před konkurencí.

Práce je rozdělena do dvou úseku, tj. na teoretickou část a na praktickou část. Teoretická

část je věnována principům reklamy, tzn. vysvětluje co to reklama je, jak reklamu lze členit,

jakou má historii a právní základ. Teoretická část je rozčleněna celkem do šesti kapitol,

přičemž první kapitola je věnována marketingovému mixu, potažmo marketingové

komunikaci jehož součástí je i reklama. Druhá kapitola definuje samotný pojem reklamy

a dále popisuje její charakteristku a druhy reklam. Třetí kapitola se následně věnuje vzniku

a vývoji reklamy z hlediska času a čtvrtá kapitola je zasvěcena psychologii reklamy,

tzn. je obecně vysvětleno jaký účinek může reklama mít na nákupní chování spotřebitele.

Předposlední kapitola se zaměřuje na reklamní agentury, je zde vysvětlen jejich původ a účel

a poslední kapitola je věnována reklamním právu a souvisejícím pravním předspisům.

Předmětem praktické části bude jednak výzkumné šetření, které bude zpracované

za pomocí kvantitativního výzkumu, tj. standardizovaného dotazníkového šetření a také

stanovení sedmi výzkumných otázek, které budou na základě výsledků z dotazníkového

šetření potvrzeny či zamítnuty. U dotazníkového šetření i u hypotéz jsou vyhodnoceny

a porovnány získané výsledky. Cílem analytické části práce bude ověřit a vyčíslit účinek

reklam na spotřebitele v České republice v různých věkových kategorií.
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2 Metodika

Metodika zpracování této bakalářské práce je rozčleněna na dvě primární oblasti. Nejdřív

je realizována analýza sekundárních pramenů neboli literárně odborné zdroje. Posléze

následuje primární výzkum.

První úsek bakalářské práce je zacílen na získání odborných znalostí na téma marketing,

obzvláště pak v oblasti reklamy, komunikace a propagace. Na základě získaných vědomostí

je definována základní terminologie a charakteristika reklamy. Dále jsou popsány druhy

reklamy, její historie a právní kontext. V této práci je čerpáno z několika rozdílných,

domácích a zahraničních literárních zdrojů v tištěné i elektronické verzi.

Součástí druhého úseku bakalářské práce je kvantitativní výzkum, konkrétně

dotazníkové šetření, jehož vyhodnocení podpoří zodpovězení vymezených cílů. Pohnutkou

pro zvolení tohoto typu bádání jsou nepatrné finanční výdaje a možnost získat odpovědi

od respondentů i elektronickou formou. Záměrem kvantitativního výzkumu je sběr informací,

jenž dokazují četnost určitého jevu. Otázky v dotazníku byly stylizovány jednoznačně

a srozumitelně.

Dotazníkové zkoumání bylo připravováno v několika krocích. Počátečním

a nejpodstatnějším počinem bylo definování problému a poté vymezení cíle výzkumu. Dalším

krokem bylo zvážení výběrového vzorku respondentů, jeho velikost a složení, navržení

způsobu a času realizace výzkumu. Dotazník byl nastaven na sběr číselných dat, které jsou

snadno měřitelné, ale také sběr slovných údajů, a to pomocí techniky dotazování.

Při zpracování informací byly stanovovány jak absolutní, tak relativní četnosti. V dalším

kroku byly vymezeny a následně ověřovány hypotézy. Získané statistické hodnoty jsou

vypracovány do grafů a tabulek, které dovolují přehledně formulovat výsledky výzkumu.
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3 Cíle

Hlavním cílem bakalářské práce na téma „Reklama jako nástroje v marketingové

komunikaci“ je prostřednictvím kvantitativního výzkumu prozkoumat a zhodnotit stanovisko

respondentů k reklamě samotné, ale také k aspektům souvisejících s reklamou, propagací

a marketingem. Vybraná skupina spotřebitelů bude rozčleněna dle věkových kategorií

se záměrem stanovit, jaký účinek má reklama na jednotlivé věkové skupiny respondentů.

Dalším cílem bude analýza působení individuálních typů reklam na spotřebitele

v České republice a prokázat či vyvrátit stanovené hypotézy. Aby bylo možné těchto cílů

dosáhnout, byl také vymezen sekundární cíl, tj. definovat a ozřejmit terminologii spojenou

s reklamou a jejími prvky.
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4 Literární rešerše

Tato část práce se věnuje charakterizování reklamy a souvisejících pojmů. Dále se

zaměřuje na používání reklamních agentur, historii a psychologii reklamy a na reklamní

právo.

4.1 Marketingová komunikace

Marketing lze vymezit jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují skupiny i individua své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot, jinými slovy jedním z nejdůležitějších cílů marketingu je uspokojování potřeb

zákazníků. Dříve byl marketing vnímán pouze jako schopnost prodat, ale je třeba si uvědomit,

že marketing začíná dlouho předtím, než dojde k samotnému prodeji výrobku a pokračuje

po celu dobu životaschopnosti produktu, snaží se přilákat nové zákazníky a udržet stávající

zákazníky tím, že zlepší vzhled a výkon produktu, učí se z výsledků prodeje a snaží se úspěch

zopakovat1.

Marketingový mix prezentuje soubor taktický marketingových nástrojů, jež firma

používá k modifikaci nabídky podle vybraných cílových trhů. Do marketingového mixu

se zahrnuje vše, co může podnik vykonat, aby pozitivně ovlivnil poptávku po svém produktu2.

Marketingový mix je tvořen čtyřmi podskupinami – 4P: produktová politika (product), cenová

politika (price), distribuční politika (place) a komunikační politika (promotion)3.


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 7: Tabulka – Je podle Vás reklama umění

Popisky řádků Počet Respondentů

Ne 33

Ano 58

Nevím 9

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 8: Tabulka – Jaký je Váš vztah k reklamě

Popisky řádků Počet Respondentů

Negativní 23

Neutrální 65

Pozitivní 12

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 9: Tabulka - Jste si vědom/a množství reklamy, která Vás obklopuje

Popisky řádků Počet Respondentů

Ano, jsem si vědom/a množství reklamy 92

Ne, nejsem si vědom/a množství reklamy 4

Reklamu nevnímám 4

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 10: Tabulka – Cítíte se být ovlivněn/a reklamou

Popisky řádků Počet Respondentů

Ne 7

Ano 6

Nevím 9

Spíše ano 40

Spíše ne 38

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 11: Tabulka – U které z níže uvedených skupin jste nejvíce ovlivněni reklamou

Popisky řádků Počet Respondentů

Alkoholické nápoje 4

Elektronika 16

Kosmetika 22

Léky 6

Oblečení 11

Operátoři 2

Potraviny 38

Nezodpovězeno 1

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 12: Tabulka – Domníváte se, že reklama dokáže manipulovat s lidmi

Popisky řádků Počet Respondentů

Ano 67

Nevím 1

Spíše ano 31

Spíše ne 1

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 13: Tabulka – Myslíte si, že reklama používá ke svému prospěchu mylné

informace

Popisky řádků Počet Respondentů

Ano 41

Nevím 11

Spíše ano 39

Spíše ne 9

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 14: Tabulka – V jakém médiu reklamu nejčastěji registrujete

Popisky řádků Počet z Respondent

Internet 31

Papírové (noviny, časopisy) 7

Reklamu nesleduji 1

Rozhlas 4

Televizní 52

Venkovní (plakáty, billboardy) 3

Všude 2

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 15: Tabulka – Seřaďte média dle preferencí

Popis řádků Důležitost

Letáky, noviny, časopisy 3,4

Internet 3,2

Billboardy, plakáty 3,2

Rádio 2,8

Televize 2,4

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 16: Seřazení médií dle preferencí respondentů

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 17: Tabulka – Jaké prvky Vás v reklamě zaujmou

Popis řádků Počet Respondentů

Originalita 54

Vtipnost 80

Lehce zapamatovatelné 16

Emotivní 16

Chytlavá melodie 35

Argumenty v reklamě 4

Doporučení odborníků 2

Celkem 207

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 18: Tabulka - Zaujme-li Vás nějaká reklama, zapamatujete si hlavní obsah

sdělení?

Popisky řádků Počet Respondentů

Ne 2

Ano 22

Nevím 7

Spíše ano 52

Spíše ne 17

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 19: Tabulka – Časté opakovaní stejné reklamy

Popisky řádků Počet Respondentů

Nevnímám ji 9

Rozčiluje mě 68

Vnímám jako snahu dostat nutnost koupě zboží/služby do mého povědomí 23

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 20: Tabulka - Vyvolala ve Vás někdy reklama okamžitou touhu koupit si

zboží/službu

Popisky řádků Počet Respondentů

Ne 43

Ano, ale poté mě touha přešla 36

Ano, výrobek jsem si koupil/a 21

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 21: Tabulka - Jak často nakupujete dle reklamy

Popisky řádků Počet Respondentů

Často 1

Jednou za měsíc 55

Několikrát za měsíc 16

Nikdy 28

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 22: Tabulka - Střetli jste se někdy s reklamou, která Vás od nákupu zboží/služby

odradila

Popisky řádků Počet Respondentů

Ne 6

Ano 59

Nevím 35

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 23: Tabulka – Co obvykle děláte, když Váš program přeruší reklama

Popis řádku Počet Respondentů

Přepnu na jiný program 69

Jdu si pro občerstvení 39

Jdu na záchod 45

Sleduji reklamu 8

Vypnu zvuk 11

Nic 5

Celkem 177

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 24: Tabulka - Jak reagujete na reklamní letáky vhozené do Vaší schránky

Popisky řádků Počet Respondentů

Letáky ihned vyhazuji 24

Nepřeji si vhazovat letáky do schránky 12

Vždy prohlédnu, někdy si zboží/službu koupím 61

Zboží výhradně nakupuji dle letákových nabídek 3

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 25: Tabulka – pojmy asociované s reklamou

Popisky řádků Počet Respondentů

Konkrétní produkt 1

Nabízení produktů/služeb 11

Negativní vnímání 40

Jiné spojení 3

Synonymní výrazy 23

Konkrétní reklamní spoty 4

Finanční podpora 3

Tištěná média 1

Nezodpovězeno 14

Celkový součet 100

Zdroj: Vlastní zpracování