Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra marketingu a managementu

Autor práce: Pavla Čermáková

Název práce: **Reklama jako nástroj v marketingové komunikaci**

Vedoucí práce: Ing. Vladimír Vácha

Celkový počet dosažených bodů: 77

Připomínky k práci:

Dotazníkové šetření probíhalo spíše formou ankety, což mělo samozřejmě vliv na strukturu respondentů, která neodpovídá representačnímu vzorku. Na druhou stranu je jasné, že pro celkový vzorek populace v ČR není možné, v podmínkách bakalářské práce, pracovat s representačním vzorkem.

Autorka neuvádí rozdíly mezi strukturou reprezentativního vzorku a vzorkem, který byl použit pro konkrétní výzkum v této práci.

V rámci této práce by bylo vhodnější se zaměřit na určitou část populace a zkoumat vliv reklamy pouze na tento segment. Zobecnit závěry z výzkumu provedeného pro "náhodný" vzorek respondentů není zcela korektní.

Otázky k obhajobě:

Jako část diskuze by bylo dobré, aby autorka popsala, jaký vliv, dle jejího názoru, měl vybraný vzorek obyvatel na konečné výsledky.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 20.5.2019

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 77

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**